
© 

 



Koresponfaence 

z I. světové války 19i4 - 1918 

měnželů 

Jana a Filomény Šellesvých 

x YÝelkých Pavlovlo č. 415. 

Vakroečavání 7 

Rok 1916 čís. dopisu 177 - 219



  

Běž. Dat. d-pisu | 
Ž Z Stručný obsah kafospondence 

čís.damová | ranty 

  

  

  

177 4/1 |Přijmite srčečný pozdrév © liou vápvnínku. 
Fp 64| Jsem stále zdráw. FseBní jsem nd ebe občežel mne 

; uně t+ potěšilo. Vzpoměl jsem sine Vás jsk ten 
vi štědry čen slovíte. ky jsne míli tské zde nezký 

str- 0ek, jeno: že by.i chudobný. Ji4 druhé vánoce © M 
nový rok zče slevíme, nepřeji sl čačkot třetích 
tax Siuutných vínno. číšeš n vínš, když se ti trefí 
kupec tek nouůže š ak 5 noba o váder, ne snad 
všechn+ kdn ví jeký letns a Nedáve j fin lecina 
je všechna drehé, Ún "zbyde a ej dn nádoby aby byla 

volná. Buď při wšeu s8mť, čej pnáer 8by to . 
někcohezbrončoyvel(ne přilíl vody). 4 peněz zeolrt 
Čudoví čluh, 8% Je ta vyrovněný. počasí ne fsontě 
byl- sěKové ods ú vás, pak tři dny mrzls © ted je 

  

za“ bl8tn, Srdeční Vás zčrevímn © brz“ piš. 

173| 4/1. Obdržel 9=L. 19156 v iucku, 
VP Posílám ti pnadrev. Ohvál“ Pánu Bphu ce jsue 

zčreví. Psení které psvls 2412. sběráelr seu 3/1. 
; Slyším n ustále, že se ta brzo skončí v třech 

di měsících, četl: jse“ v novinách, e 4šmecka 
chce nový fr. Budn. ně váčět od lo až ča 55, 
to bude vojska, sned ta všechn- brzo skončí, 
Máme špetné poňací, pořad prší. lúrřenka již stojí 
sam ně nohích a bude brzo chodit. "nehdy zle 
byly dótl 4 zpovědi © u sv. příjímíní ns úšek 
stuřlčkého císaře pína. Jí jsem chtěla též jít 
al zZzApoměňa seu zpvytovat sváfomí.. d£zy nepiš, 
  

179 | 7/1. "opdráel v Lucku 153/1. 
VP »řijub na nás srdešný pnoZárov, kPrtku sem sběr- 

/ žela s hned adpovídám, Snad ns jeře všechn: sk-n= 
la čí 8 přijče“ domů,. dyls sem v úrkvicích Antanova 

leží těle: nersená, A Šohsn Suchyn= též, s ním 
to není tak zlý, lovéh“ je zde dost nepíši tn 
a = saní o 

  

lon dla Přijměte nče une pozčráv © allsu vzpomínku, jsem 
p 04| zdráv. Jos pseis 4/1. občržel seu 9/1. e nneď 

odpovídám. "al by důh, eby 0- tří věsíců byla 
Ma všejgu konee. "le já tekovým pitným prvidáčkám 

nevěřím. Dastsl = i kBrtku ad oratre renty 
píše 4 krěková, si po uém ovlábu dlouhs 
douč nepobyl, fe ně 4re al té psal, 48 PO 

£ 
Ai 

, 
“ 

je již teké pryč. váme zde špatné pněBsí, stále 
prší © je hněně bláta, 4a*e: «rřene: bude rok, 
jex ten čas lotí 8 pořád su n vojně, Opetruj. 
děti, čbpj aby nechodili roztrhené. dsre stále 
na ječnam místě, 
    li | 41, spis řed.. „cukrové ru inz X. Sonnábla, 

VP iký prne Šela, Věkuji V4m 2: Vaši vzpomínku 
/ *šší == velice ze jste zdráv. ři jmě te ně nás 

UE všeen rdčešný Bo zňraáv © přeji Vem byste 1 nacále 
zaráv Zůstel © : šřastně se Rem nevrátil, 
víš ine. K. se chnabei, 

       



  

Běž. 

Ří8. 
VA 

An: M -M8 front3 

: Stručný sbsoh korespondence. 
  

1382 14/1. 
Pp 64 

M 

Posílár Tobě a dětem srdečný pozdrav, jsgenzdráv, 
asílám Ti zvláštní dopis p? jednom +slábníkovi 

04 jeder damů na umoravu. lůj srliáb se mně dobře 
vydeřil, teč je jich ne dovolené 14, t+ Je 
posl-dní parta. Zbývá jich třicet cn ještě nd 
počátku války nebyli doma. leč přišel zákrz. © 
Víc jinesní pustit jek 4. Kdybych neměl Tvoji 
žádast tek bych nepři jel Sni v březnu. £dyby 
někd» dome snemseněl neba zemřel, tak se může 
žádat + čapniennu. Žádost musí být podepsána, 
ne jtmonstvím, starostů obce a d=ktarem. Bez 
těci počplsů se dovolení nepovolí. Víšeš, že 
ntec je stále nemocen, kčyby zomřeli( to jim 
nepřeju), tak možná Ze bych dostel davalenů. 
Kdybych se čostel domů tek bych ti ponohl 
v Dnihíci precích, číčdost musíš podstřvekam nan, 
a V míru se 8si bran nese jďene, myslím, Ze budeš 
sbírat víno sema, kdy4 tn bude $ryst A poězinku 
tak u“ zít nebučene, nebsí míme č pěátnou strévu. 
Tos táví me ovčí 1880, nikda tm necice, polívke 
s.rdí prčinsu 8 nikčn to nechce. Jak je vidět 
saské rahězí © Sle Knee vojny tisíckrátprokleté 
není. úlovác tu musí ten misdej živost utrácet 
pro nár © ten je čaleko. Vzpoměl jsem si ne *“ařenbu 
us ná ječen — ještě ji kajíš? l.0c mrzne. 
Zaluče! mám ktádý čen prázčný, mnác tan tenčit 
páť cigánů. petruj děti 8 brza plš. 
  

l6/1 
Fp 04 

M 

Posílám Vám srdečný pozčrév 8 vzpomínku, jsem 
zdráv. úpPrtku jsem sč Teboc oběržel 153/1. 
Čekám s rečostí čopis, je tn moje ječiná útěche, 
Dast čAsta se ni zdá a dětech 8 n Tobě, Jsme stále 
ne místě 8 oněsšsí je střídavé, 
  

L-4 ijmi oč nás srčešný pozčrev © vzpomínku, chvále 
nů Bohu že jere wlehni zdraví, teréhn i Zobě 

pře jeme Znsílám ti přpír ne pss ní 5 4 známi 
Ia víno jseu ještě neprodela, je čas až v poj 
naebírém naviny Cep,. Se tu z 2kP Z pečení chieba 
u pekaře, nesiní „píot pod pakutnu. Co bude s nane 
nevím, sned v břcanu ná být konec vílky, ale 
už by byl čas neb“ máme s všecí čast. 
nuku dostenenc koupit másíčně 6 kg ne ssobu, 
oopek je to neo čělnickéh- *i-věka, r nas 
těžko dělat, to není jak ten en šrží pé 
a celý deň píše. «e ohvíli nebuč: nic, Tac se jem 
kčyž to ne nžoue sníst. Ýe Víčni chytlí jednoho 
italskýho špekulénta © hned h* poprrvili, lu: (pa. 
Ji“ je tomu „ak cn jsme čost"ii harii e Žádný 
Konec tn nebere, snad brz+ přijdeš. Steřenka 
byli u uuduile 8 říksli, že Antonová tuze stone, 
nevijí esli z ten- vyjde. řrantě sned čaje dam 
ně neurčití dobu. Podie jejich řečí mně závičí 
je sei ci tě vzela, 4e prej seu sl měl- vzít 
Křivánka, nechou ne tn tni vzponínet.  Láme 
spoler 4 čětí ©" není čůr znatn co je prvě váp- 
nínet. Děti adrostů s budeme užívet steréha věku, 
Lituji že třm musíš takoy-u strášnau zimu snášet, 
one to brzy skončí. Nepiš ním brzo. 
         



  

ko 
o   

dnňova 
Stružný sbseh korespondence. 

  

18/1 Přijul nd nás srčečný poadrov, Jsme všicmi 

dhvála Pánu úohu zčrtví, Které m “ Tobš přejeme. 

Posílám TÍ balík, až o nbaržíř trk nepiš. 
Pynu kertku jse nběráelr 8/1- Mechelr seu 

veliké pr"s8, turkyn rně nechec žŽrat, 60 z nát 

vykrmím nevím. 
  

21/1. 
Pp 6 p 4 

le 

Iřijuěšte sde une srdečný poZěrěvy, jse Zčráv, 

čppis 13 tebe jsem nběržei 19/1. Sevzpomínej 

vácí čávno uj lynulých a nevšíme sl řečí nd 

steřenky, sna nmní dobře znáš. uč jista, že 
žiju pro Tebe 8 pro děti, jiné věci jsou mně 
večlejší. O redostí nžckává a brlík, který mi 
prsíláš. budto zčraví moji drezí. 
  

= . 

Modržel 2/1. v Lucku. 
Fasíláme TL  „ačrav a děkujeme zr kertu. ep- 
těšilo nás.t+, de zář hlač, kčybys byl d-ma 

tak by ses najedl aspmů pečených oramborů a tan 
je nemáte. Chce nis někdo utrápit hladem 
neb jek t+ bude z jere vypadat, Vín* sem dn 
posud nepsndale r říkr. :ná “aiš, abych je 
udráele ne delší čas, že víné nebude. s ročám 
prase š*potně žere © nechce turkyn Bni šrot, 
Mmál“ přibrala ce jsi odešel z dovwaiené. T- 
druhé je tlusté, tek ho zabijen ne jsře, víšeš 
mě 9 teu nriábu. Fnoyldali sme sl s -oteřinú, 

kdyby Dy ně je ný převret, ele kdybys mohl dojet 
na ten pohřeb nebo 6spon na ten pořádek. 
bevím jek to bude s tětínkem dinuhao t.vet, ele 
už myslím ne. Jstěvičóné leží © venku jich mele 
zima. Šestre je ještě v posteli, "le už je jí 
t.cchu lépe. “ařenk?© volá tate 8 když ji řeknu 
kde jsi tek notehuje ruku ven. "hifpci měli A 
Tobě sny, Ze jsi byl dc-ma 8 že ti nosijí piv. 
jek je smutno kčyá to člověk poslouchá, ale snad 
Žo již veze ný n „Hara se vzad la, 

* Nemám Rome pepír. To prčí maso by Vám nemuseli 
Bávat . Kd* yby Vám čali sen z msuky C9 je 

v zásobách v: Víční, to by Vám lepší chutnelo, 
pz napiš. 
  

Přijmiti ade une srdečný pnačrťv, kertku ser 
nběržel 22/1. © úned ti očeplsuji, též sem 
nbarásl přpír ne psůní. Ta prase prodej na 
sídlo stejně nebude tek eno s ním e kup si 
menší. Co je švagrovou, uŽ je zčrává? 
          á m vý poačrov, jse. zde jm 

ů ém plse jsem ti čával zprávu 
en zdráv, ©le  rentekrát se: m 29/1. 

ve špitéle. Jsem v tom sAmém ušstě L.(Luek). 
Týden před tím než seu šel do špitílu tak sem 
měl ps celém těle červené půvínky a pálilo ts 
jek oheň, nemoh. se prato spít tak sem musel 
k marodvizitě 8 doktor mně poslal da špitálu, 
Je Zde naha vojské ne tu sémau neue. Nemazel 
seu se černou pěstí 8 pát ční sem se nesměl umývat, 
Na šestý den se: se umy l 8 polovičku se tehn 
pos tilo, čelý těla umí zasypali bílým práškem 
a zč pac dní „ůjdu ke kolaně. 

; 6



  

  

z Z Stručný bse. kores,nněcnce. 
  

LOj pokračování. 2 
S račastí seu rčekával balík. Říkali seu ka- 
BP ČAm, cby mí ten bělík čoručiii kčyž 
přijde. *dybych by. zčráv, 9bych mohl jít ke 
Kolrně. Je tu čisuhý čas, u ksimny nemám nic 
lepšíhn, ale nechci být nemocen. Vzpomínám na 
dnešní čen js svátek pany kerie Hr+mičné 
a já ležín ade v posteli. ron ne tébe a 
ne děti. Človšk neví 0+ ho stihne, ale snač se 
ječnou shlečáme,. T» kntkéle mi nepiš, než 
dopis obdržíš buču sdětud venku. úěravím švagra- 
vnu Frny.Bučte s ohen uoji drazí. 
  

192 | 4/2. Psaní se: obdrželo 1/2 8 odepisuju 4/2, 1916. 
VP. Přijmil nd nás srdečný pozdrev, sme všlohní 

„i ehvál? pPrnu Bohu zčreví, které ha i tobě pře jeme, 
VA Teší zně Ze si zdráv © že se k nán brze nAvrá- vé 

tíš. Již up.ynulo člsuhá dnb? nd Tvého nrlábu .. 
Kéž bys npět přijel e nenasel se nd nás vzdálit 
do těkového nebezpečí, T-užebně čekám kdy bude 
ten mír neočekáveníá prohlášen. Víšeš sbych pra- 
čala prase, ale teč už tyrkyň žere, tek je mažu 
krmit da 13/5 a pa“ je zebiju. To menší bude na 
sáíčla, Sročán-ii ča bře víno, tBk ha zabiju 
s někým ns polovic. Čekím ne něpověč zKků zčeli 
si čaotnl brlík, pek ti zase pošlu, 
Na, sýpkáon dostávám Koupit 7 kz máky ne —.—- 
buš režne j neba enišnej, 22kr přěeniční a 18 k 
režná. z. ještě máti: fezoli, věřím stersu. 
Sestra us“ sle, je tn 5 (ni, mě šla spálu, je 
slabí e náln jí. D8Ěi snu zore 8ví " já taky. 
Odstavila sex irřenku je 4 týden, same eště 
nechodí. Byly tu steřeček ve svátek 3/2 pra 
strojní knížku pro Antons, buče skládet skúšky. 
Říkela sem aby ju vwrá ($ili“ nyž ju budeš potřebovet, 
Obhlídal vzkázel, Ze choe víno kouplt,pPodele 
bych o věder, litr za 1 korunu, není ts nic me, 
Mame zimu zZBŠEla | aránát z2čátkem února. frante 
je dome až dh konce únare, je s něhn zažádám. 
Já tam pro lítost nechu jit, Brzo náu nepiš, 
  

l3i 3/2 Posíláme Ti pškný pozěrav sd celé ročiny. dyla 
VP seu v Hustopečích u Frídic zaplatit přípls. 

/ Láne ne pozemku čluh p* Čušových, z"plstím mu 1 až to vyčistí. Vína je zče zť 40 kr listr. "ezi 
jičeu. je velká bída, obilí je drehý, muka 
ječmená za 25 kr, přenič ná za 49 kr a režná 
za 25 kr. ve mlýně míge 2 oenty pšenice a 2 centy 
rži, Je pořád slyšet, ze n“ ktždí agabu se - 
54 kg msuky měsíčně, c+ budeme jest kčvž n 
všechno pnbernu. Xčybyste vý muži věčěli ne Pk se tá 
žena má o kdy4 mí pár dětí 8 živobytí se ji 
mí odebrat, Na=ořeď se křišelo zísobte se 8 potom 
nám to s V Srní kdvý měl nekdo žoch míúky, 

tak mu ji polovic vzali a u nís se tn má taky 
tak dělat.2a 1 ocnt rži musela seu dát 17 zl 
a ze vůl cent“ pšenice lizl. 

Pá        



  

PSEKŮ 

Běž. | Dat daci 
2 2 

Za | Famavt franty Stručný obsah korespondence, 
  

49. pokračování. 
Kdybyste vščěli c+ se tu děje am měli všecí 

stejní wyšlenku, t5k byste se obrátili a všecí 

Šli ne ty darmožhráče, on tí válku choceli, 
Ti dobře ževí a slopú © nágdělnický lid ská chcú 

učit šporovat a Vás t8m sužují v zimě a ne- 
Gostétku jídl“. V Srně se lid bouší clnodí 
s penězi v fuce 8 neunáe uku čostat v celém 
městě l kg máky, Židi mě jÍ plné megacíny a nechcú 
prodávat 8ž bude 1 kg míky za 1 Korunu. /. nám 
z kou-r sbilí beráí. V čubnu ná být p+ válce 
ale nikd+ neříká v kterým dubnu. Aa jaro se chystá 
Itálie © Sulněrsko, ječcen pustí a druhý začne, 
kdy temu bude koneo. jmerik“ poslala rusovi 
emailový střely € takv Vás těšijú že výhráme, 
pepež nařídili mečlitbu © prosil Boha o skončení 
v.lky. = proč se nemodlí s"mi © nutí nás popl 
(kněžé) ebvsmo jim skládeli, eby mohli kuch?ř- 
kám nokládat hočný kešeně. Jék v Ra*pli(časop.) 
jsme čtli že se ptá farář kucheřky proč je 
z?rmoucená P sna něpovídá, když bude vílka dlúh: 
trvat, že nebude křtin © svyedeb, že bude mět 
úalý výdělek, že jí mila zrnechá, Lichváři 
zráčel »" kněíí, kčyby Vís nezracili mohl+ být 
po válce. Odyndy budú 1/2 sd 18 da 24 let 
a potom ně 56 če 5" let. Tak si možeš myslet 
kčy temu bude konee.iiladší vojáci idÍí na italské 
hrenice. Ýe pořád slyřel že tu sdtuď musíme 
utíkat, ze jsme ne nlavní čáře, *le kde půjdeme? 
ocptej se jestli těm není Tostoupil z Poywlovie, 
Jeh» žen? zá ním pojede, je vw Plažově. P.,slela 
bych ši víc aje ul nenežu, dJdrao nepiš jestli 
ře čosteneš v pořádku. = brzkou shledenau, 
  

192 3/2 Srčečně Vís onačravují sem ještě ve špitále, 
Fp 04| ale zť" pár dní budu zdráv. Syl seu ze kBmarádame 

ji u kolony zeptrt se, zdeli seu nedostol belík, 
Uf V rozkezo že byl“ hlášeno, ze jek přijdu 

z nemocnice tek půjdu do kasáren v Terezíně dn 
úech. 00 kolony sem sl všecko vzel Go nemnenice 
aj lístky ae Ďenčury, úezíče © n% bratre Frenty 
který píše, 4e půjde n? měsíc n5 dovolenou, ten 
ná štěstí, Jak pojedu da Čech drahou k Jrnu,tak 
si vypfosim jeden čen dovw+jené, 9bych se zestevil 
doma. Tak se ná to ořichystej, abys uné nžcn 
levšího přichystela, Chlapeom se možná jejich 
sen vypiní, že budu čamě bučí mně ochočit pro piw. 
Kdyby čnšel balík, trk možná u“ budu pryč, ani 
mně nepíšešč co posíláš. Těší mně že ste všichni 
zdreví © tášín se ne chledanau, 
  

195 | 9/8 Přijmi sč nás pozdrov jsme všichni zčráví Pánu 

7 Bohu, kterého 1 tobí přejeme, Posílám "i brlíček 
4 chleba, buchta, maso eigírky 8 rum, 2Ž tn 

o 

delíček se: sbůržel 9/2 v bucků, 

         



  

  

Stručný absch korespondence, 
  

Přijměte ode mne pozdrav, u“ jsen zase zdráv, 
Jse“ na staré.: místě u kalony. 7+ Čech už nep“ 
jedu, zešl» z teho, břlík seu obdržel 1/2 
v pořádku, Jylo ta již disuho ne cestě všeckh 
bylo tvrdé © zias“ plesnivé, (a se. mohl spotřebovat 

Gošls vně vhod, % nemocnice sen byl slabý ze © 
tech 14 dní. se srčoe ti zr všechna děkuji. Již 
nie i posílej kdoví jek te čopačné s námi, už se 
záse něco šije. Bučte s dohem © něepiř. 
  

12/82 
bp 04 

ho 

Srdečně Vás pozčraávuji, seu zdráv až ne zub 3 

který mné bolí S de t9 si ační zub., dolíček © fusask k, d s) 
klema a špek sen obdržel. Píšeš vn jek je všecko 
črehý, ale proti an nomožeme nie dělat. “ejak. 
bylo nejsk vbude, di Pán Bůh 4e se ve ačraví 
secjčene, Píšeš s ne pozomku je čluh, nle n pieš 
8 jed přá Ba Čem tek a vyřídím. "pstruj se aj 

3 

  

ví shledeli, sic zaně nepssílej, j2n če malé 
flaštičky vína, Bbyců váděl jský jem, “ej pnžzor 
ne psání aby tem nebyl? ně někoha urážka ká: 
Jek ses vypořádřlé se švágroví Katy, ZB tn sens 
uí Z8)l18tiles?. Líbí se mná Jeníkuj počpis, už 
mně može brz+ ps?t, dítě = se dabře uč, "d 
nenčury sei Aostel velký list musím mu sdepsat. 
Právě když seu to pszní Anknnčli, tek seu častal 

" je: dabrý musím sl ho šetřit. 
Zástávejte zčraví © brána adeniš, 

sneě te bráo skončí, Sbysme se ve zčra- 

  

L30 Přijmi 19 nás srče ný pradráv,psění seu obéržele, 
Psal$ 3/2 = 1/3 sem t4 dostela, lístek psele 11/2 
a čašel 10/2, psdní které psěla "5/2 ve špitéle 
d-stelo s01 17/82. +Hntěšilo zně že se že dimuhsu 
dobu uvičíme. Jyli sme m "tací © nš posílal. 
knŽdý večer k čevíté, ale vše -č arné, Byli 
sme svuutní kčyž sme dostali kartu, že nepři jedeš. 
iRchystola seu ti vasa 8 víně, by ses čabře 
najedli.  deps"iwbych ti hned, 8le byla sem na 

pohřebí v Gekvicích, umřel“ Pnlešková bučnlla, 
S otoem je + teky petný, ovím jestli čoěkají 
dnseíe d9/s ). U Šuohvnu je tyfus, leží ještě 
Johon 6 idřich. kače byla teké nemsená. AŽ re 
ntec pomine, posléle bych ti telegrem, Sbys dojel 
aspon ně ten pořádek, šerel jleb pořád nevádí 
proti nám všem, opetruje jich *nkr s košů, 
< posledu je ji.. dobrá, t7- t+ bývá. Slyším 
stále, že us chce prorezit. sasef Řenčo byl 
dam? ne ohvíli © jel 90 Vídně, říkal že t+ 
ne. úe40 *ruhů zimu“ berek, ničeho není. de zde 
jl poěesí prší © pedá sníh. Ledovoli na 
rybníku, 19 om led, dučer: nocí 00 z?s míň míky, 
pssič bych yíe, 8le bojí: se. Zůstávej zdrevej 

Wa o. 

6 brzo přijč dam. 

         



1916 

  

a € 

BěĚ. 

čís. 

Daj, jooisu 
  

z 

čomo VE 

VA] 

fran| 

Otručný obsěh korespondence. 

  

197 a0/ Pod 

X 
R 

Ju 

ně nás srdečný pradrav „jsne všichni. 
Dávám ti vědět že steo sú už v Bánu, 

1 0/8, tek se vygrevína na pohřeb 321/2. 
a sem poslet telejre im © rekni ndn, S"le 

jej ne při jali. dak neví“ kdy přijedete na 
Dořádek, žádný psručenství nečěleli, Padá u nás 
sníh. 46 KRK koresp, lístku podepsání“ 
i: pršal, Jaohen Opršal, 

i 
+
 

k 
Ča

do
 E 

Z
R
Ě
R
E
 

4 
k 

st 
fe
, 

fe
in
 

p
o
.
 

  

  

198 Posíláme ti pozčrev všichni jsné zčráví. dsem 
rída že ei zdráv, neb se stálo ns Tebe těším 
s čěátmi, "tec je již pochován. Vhol si vzít 
Fndkoziperskí, celí připedne ně, je 4 míry, 
Je na ni par 390 Korun, "le teho se nebojím, jen 
když uně dá Bůh zdraví. 4ozemky sů črehý. “elková 
dostává 29 st 28 Vačkoziperskéí a ještě jl nochec 
čat. údyž ten čluh nevyplétím já, te- ty nebo 
děti. “em nás živí, porrá cn mám dělat. “estli 
tn čnjde na dražbu těk nebuču nic kupovat 8 
dostPnu peníze.  úařenkaé je $rochu nemocná, jak 
mně je tááko z domu se vzčílit, "tarastí nenmahu 
ani psát. Tot- psctní píšu 9 3 hodinách ráno, belík 
ti budu posílat nejek k poslečnímu, 58 pohřeb sem 
dela půl vědré vína © čestěnu z8 něj l me trák 
Zita. Ještě TĚ ječní pozěrávuju a líbám.S bohem. 
  

193 
  

  

Přijměte srčečný poZzčrev © wězponuínku, jsme zdráv. 
Vřestšhoveli jsme re z Ruská ča i.. Itelie) 
*řijell jeme ně místo AX 329/2. dJseu asi Aočcinu 

ste jek seu narukoval v r-ce 1914, 
vestou sme sku usili mioh*: zimy, všude únoho sněhu: 
ale zde ji4 není úáčný, je a7e jek na jeře, tepla. 
Nečostal jsen dl-uho žádný Ooplis, nněe polní 
poětá kčn ví kde je. Jií zče názné 36 zon těch 
padesútiletých © tolik šlo záre prvě ale mladších, 
úče se všecímno připrevuje, jaka KÓby taxu neměl 
být xonee. stále seu „če sila vojska, Piš zdali sí 
dostala všechnvlístky. 
  

Xosíláu svčvčný voZzdíry © vzpomínku, Tyé lístky 
z Bučepešti se. abřrž ad Netšší anj že jedeř 
a nevíš km. Jud na sebe opatrný, Pbys nečnšěl 
k úrazu. Váno se: ještě neprodala, Doti pujdů 
Již a Ška 3 y. 

© 

  

        srdečný pnzadrav 8 vzvomínm ne Vás, 
če" Jsem nběrésl A$š psaní. Syl jsemPnjeat, 

Ž ec je Již nebsžtík, dej ma Pán Bůh nebe 
Již toná » dbavený. Bůh p cn nás čeká., J8k tn 

! tí požáčkem, já ti nemohu Rt žádnnu 
radu. “em pole to nás živí, myslím že budeš 
citět radcáji djlee zohli bychom si tPm postavit 
d-mek. Účělej jek chceř, budu se vším souhisrit, 
Dobře se n“ všechna, vara ten úlid Bauer bude 
Vás chtšt oštětt, sy slím že seal trnu wílkou ta 
nepříjče Z pořádku.



  

  

Stručný sbseh korespondence, 
  

pokro čování. 
Poslot telegr"u nebo rekom“nčo osrní, abych dojel 
nemí teč Žádnou platnost, jen žádost potvrzená 
hejtionstvím ne bs z nboe, nebo četnictvem má 
platnost, i/ím dostat oůpovšů na 4 doply, nevím 
zdr-li si je dostala, Jak dEleko si s tím vínem 
ačr-li sl io pročala, Vím, že máš stěrosti © práci 
ale já ti nemohu poradit.. říšeš, že Mr řenká je 
nemocná, jek mně ta bolí když tn slyším, 
Oodrželas všechny pohledy m se“ poslsl 
cestou ne novnu frontu? S č"iotvím urovnejte se 
v nejlepším poříčku, a“ = = nebyly soudy, © bys 
nepřišlr - své vwáci 01 petří. Suďte s údnher 
na brzkou shledď.nsu. 
  

uvedeno pwWě. o4a,kor. lístek z Fol.frionte 5/3.19 
= » č, 04b (f H ' ' 9/5.15 
  

11/58 
Fo 04 

j? 

Přijměte oče cne srdečný pozdrav £ vžoomínku, 
jsem díky dohu zdráw. +rslal jseu ti pesní kde jsem 
ti dSi raču ohlečně toh- pole, statné udělej 
je shuf tomu rozumíš. Lám zče Cost sterostí 
nad sebsu a nač jinými váeni, 84 mně x Z tom 
bolí hlave. “e tu šp*tné po nčasí už 10 ční přší. 
  

405 16/7. 
VP 

přijmi oč nás erčečný pozdrav, chvíl“ Pánu Bohu 
že jsue všichni zdr aví. k- rtu cos sgl 253/2 
oběráele sem 17/7, piš nám častěji. Je zde 
pěkné pačárí, lidé sejí a stříhcjí vínohrečy, jen 
se t+ v polu hemží. Budene z: bíjet 2n/%,kdybys 
mohl být d+ma. 5rz+ plš,. 
  

26 Přijmite srdečný pozdrav a milau vzpomínku, 
jseu zdráv. Čo se stelo, že ne sedi dopisů 
nedáváš napovšěů. OŽ mí budeš psát dej paznr 
mám ney+u Ačresu, eu daie ně jihu, měli jsme 
zde pěknou přivítannu, 14 dní stíle pršelo, 
dnes se ukiavl trochu lepší čase. Víno už 
přodalas? Piš bran, 
  

297 
"“ 

Vosíláme srdožný po dreév, je e ohválď Pánu Bohu 
zdraví . Šorby se“ obdržela cos ul posl8l z cesty. 
Víno seu prodel= 5 věděr 8 dostaie sem 123 zletých 
1 lití zů 42 krejerrů. jsúm ještá | vědra, 7" vášra 
chci udílet až do pnoězlmu a“ se vritáš, já 
myslím, se už budeš doma.pěti se tě nemohou dočkat.: 
Psala se. Čudevi, eby čluh vyzězal, že ru ts 

chci zepletit, Už seu tl sdělila, že otee umřel, 
měl oshřeb 81/28 právě když jste jeli pryč, 
„ařenků se učí běhět, zás stonsl“ 14 dnů k zubům. 
Máne zde pákné pnóasí. Žsti chodí již dn školy 
Tastonu výsachtovet ně brjmbory. f£seis sem ti 
dopis on mám čGélat s herbemís pozůstělastí) 
         



  

  

2 Z Stručný obsah korespondence, : 
  

298 81/53 | Josílám srčečný pozar8 v, žen zčráv. Úvé pesní 
Fo 64| obdržel sem 135/3 a tys jej sala an/2. 4 čelekou 

é cestnu jrea úplní bez hěléře, Můžeš=ii zalo“ 
mě nějťkým heléřem. Dej psz9r na adresu a brzo 

Uf piš. 
  

29 22/% | Přijměte srdečný pozdráv € políbení. dJseu zdráv 
Fp 31% kterého i Vám vpřěji. Fsaní seu obdržel 821/3, 

, če není mněná koupit ožraviny, 8le bez peněz 
jE je také zle. i/ažná že se bučeu zas stšhovět. 

dšěším se na náš režný ohlebr, zče je jen syitkovej 
jaka Zlnu tek a jeho moe málníz kukuřičné mnuky). 
vš8£a je po.nowine jekn čříve. ge nestal jiný 
Živst, horší. Vusím nevwštivit Černého. Brzy piš. 
  

21" 23/53 Vesílám srdečný poadrav, jsen zaráv, Lertu cn8 
Fp 64 psela 169/5 tek seu Gastel 290/7. + rosil sem tě 

/ abys sn pomohlo s níjákým holéřem " nevím zčeli 
Ů jsi te dostala, Ji. jsem zče na jihu měsíc, 8le 

une jsne zde zažili. Stóéle prší S jsme pod 
širým nebem, všechno míme mokré, je tn těžká 
zkouška. Brza nepiš, 
  

all BA/T Při jměte srdečný pozdrev, jses zdáráv, ble začínají 
Fp 04| mně ně tíále pupínky, jen až nemusím do Ššgitálu. £xm 
fa Jsem oclý nrzutý, nechel jít ani k moradvizitě, 

Stále prší, ji4 jsem zde měsíc a pořídně sem 
neuschnul.Jsme v poli , 34.% přišla bauřca a jen 
se lilo, tn je radost při tekovém pačarí. Kdy 
tomu bude konee. nartu oselas 17/7 e já sém ju 
onstol 234/5, © hned ti „píšu Mapsoi bych ti osšní 
ole nemám tolix času. "ej pozor n fdresu . 

  

  
3 bohem. 

S12 2/4 Přiji ml srčeč bntý poaěrav r políbení, Jee ohyáls 

V. Pánu Bohu zdraví. Kartu a čepis sem abčržela, 

píšu 83 dnes. Byla“ jse ny idustopec ších n8 pořádek 

Me a hneď jsem ti neoče;sala, plnto.e se. eelý týden 
chodila kopět posnicu da vinohredu našeho. 
Špatně se kopřln, byl: tém mne pýřu, ale už je 
to v pořádku. F- tatínkovi se bude všeciins 
prodávost. Dřews je již prodané © čnmáící nářečí 
toké, Dostoli jsme 702 koruny. 7/4 buče se 
prodávet pole, Duče moe kupců © mne se vše vyha- 
zuje( ceny), Mnžná Ze si koupím Zacl(paze sk) 
co bych se všenf penězPmA ačlala. údyž nie 
necsupím těk dostrnu tislo zlatých . Jestli něcs 
knuvím © po pořád cu ti stělím jek sme za dahadkix 
zbohatli. Aečáji bych vše sbítavrla, jen abys 
byl čoma. UŽ sl dlouho prvě A jek tn člnuh potr- 
ví, sned tn nebude ulít konce, Tostele se“ jeden 
(oné Pa jučepešti a víc sea ned-stala. Toma je 
čuárů na 14 dní, pomohl wnš kopst 8 Jašel mě 

nařezr + Ořev?. Saybyci ten vinohrad propáchtov?le 
tak dy 4 teho byl? louka, úbeli sme 5 ličí 2 dní 
a ješti zítre, Sděluji ti žé s:u z?bíje:8 to malé 
prese ons vidól «dyž byls doma, "alo mně 19 litrů 

. sádla. T- druhé je velké a tlusté. i.4m menší za 
58 al. Prese vásí přes metřák £ nedela bych m 
pod 50 korun. Kozlota mán dvě © také je pročám, 

«“ : = 
4      



1916 
  

  

pěž Dat. Čnolsu, 

z Z Stručný obsch korespondence. 
čís .domovel fronty. 
  

22 pokračování. 

uledá Koze buče mít též, Sádla se hodni vymastí, 
1 kg ja ze 5 zl kčyž ho kupuje. Chlepcsu řmekuje 
čínu čál víc. jsem adraví nie mní neschází jenom 
ty. +rantišek "neustále zešla a pořáč je mu zima. 
ói břed ne půlce jex půli vejce. denčá Josef 8 
nařenké jsou zdravé, šle ješt: něběhá ostála 
slabá, Nečnstalé se. ač Tepe žáč né kortky © nevím 
cn je s tebou. Brzy se neyrak i dětí n? tebe 

  

813 5/4 Přijmi nde mne srdečný pnadrev 2 milou wzoanínku, 
p 64| U+ se steln, že mně už tři týdny nedáváš úáďnou 

ndpověď. Neurezila ses, když seu t' žádal, sbys 
/) uně záložile penězema. Dej pozor n" mou ečresu 

a plš. 
  

a2l4 |53/ nOpěržel 3/8. 1910 
VP. Posílá Ti srdečný pozdrev, jsme zdraví, kterého 

i Tobě přejeme, Dvě kurtky ser nběržels v jeden 
/ den. Vím kče jsi. n"Šlé sei ta v mapě, mámu 

stroch by se Ti něco nepřihodilo, UĚ mšřili 
". počíly, buden sačit orěnbary, nevím os mán dělat 

3 nopřed. Děti jdnu 8 školy. kořenku © Jasefa 
rm k Z4nwačilom, dce: rád? když si pomůíeme 
jeden č uhému, je krásné pněcsí, zimní obilí 
je vškný 8 už sč sadčí brenbory. Celé měsíce 
nepršelo, c ile na dnliniích je mokro. ŠŽnřenk? volá 24 

tato,„Pnsílám Ti 2% korun. 
  

  
315 7/4 Přijměte srdcéný vozdrev če úne jsen zdráv- 

Fp 04 Psaní sen sdbariíel, už dinuh: sen -nule nedostal, 
Je tn ječciní maje Prdast ne vojně. Lituju, Ze máš 

A toli“ price. nemá“ čes 2ni ne psčtní, nepiš mně 
někdy jen nár řádků, Pbych disuho nečekal, 
Tostsl seu lístex nd šyvsgrové Sudmile r píše ui 
no novou Bd.csu A ty pášeš poříd mř sterau. 
Temčureé mi teké psal n“ novou Bdresu, píše že 
jede ne 21 dní n% dnynlensu, ten má štěstí. 
Snač da Bůh 4e se letas s Tebnu setkámas dětmi, 
U. mám všeho A. nd nlavu, Píšeš, že Prentišček je 
nemocen. Jó trřké nevypadám dobře a z čeho? 
na jíčiv se ju nečostěne nic koupit a víno je za 
15 krejerrů štyvrtka, Zdyž to psaní píšu trk sem 
$l vzpoměl je zítra 3/4 je můj svítek 73 let. 
Co pěk budu mt n ten čen Cobrého,možní že 
poječu v moci z municí. “šecíno vyslechnu (5 
mně píšeš ale raču ti dát nemohu, úusíš si po- 
račít soma, J4 to budou dví lét" 09 trávím v t"kové 
situaci, nejsem Ze železe, „Buň -pětrná n" sebe 
8 n ašti, af ste zdroví. „4 Doj vědět jak tn čnpad. 
l> s tým erbem. Máme věkné počšsí, ve dno je horko 
jek u nás ve Žních a n" koocích je plno sněhu. 
Nozopomeň n“ sne 8 brza plě, 
  

us 8/4, | Srčečně Vás pozčrevají, jse: zdráv. Copsk £reontišek 
: — „„ | diž nexašle? A Jaženka ještě tek špatně vypadá? 

Fvb4 |Častn slonů Vís vzovníním. Nic ne tom světě 
ph nemím © pro nie neziju jako pro Tebe S naše děti. 

4      



S 

1916 
  

Tat, dopisu, 
  

z 
čomsv č 

VA 
frřon] 

Stručný obsah korespondence. 
by. 
  

„ 

pokráčovíní. 
Daufám, že tento rok se přece Jenon vedeme. 
3/4 čaostul jsen: ač Tebe krrtu. „právě v čen 
mého nocození. Těší mě, že posíláš by 
a:c "by ti nescházely. Tuts kartk. píšu v noci 
sou dvě hodiny. Przy napiš. 
  

Přijmi od nás srčešný pozdrev, *nsílám Ti 
20 korun € hned ti osíši kartru, kterou ještě 
dostaneš dřív. Šrze napiš. 
  

213 

  

Přijml od nás srdečný pradrav. chvála pánu Bohu 
jsme všichni zčreví, kterého i Tobě přejeme, 
Šla sem da akvle k dražbě p“ notei, Kouoila 
zém ko jeí úselio“zemek) vedle strýce Apršele 
za 1.500 korun. “e to 1 1/4 míry 8 čostanu 
dečt nějeký peníze, že bych si mohlo koupit 
zařízení dn světnlice.Pozenky sou drehý. "ílec 
dašel za 5.015 korun, to je měřice zr 1.0% korun 
Koupil ho Vajber jasef. PAdkozipersků kouoila 
a nn zletých Průdková *a irle, 1/4 Loziperku 
večle setřinýh zá j5“ zl. "statní se prndé vá 
čnes něpolečně t.j. v sobotu. Lůke a příklucka 
se bude | orndávet 3/4 v neděli, Ta lúk“ dojde na 
4,0 xorun jestli ne víc.lidi kupují jek blázni, 
majú čem“ mne peněz. Je všecko drahý, nmlý párek 
prasat stojí 50-00 zl8tých. Prodala sem prese 
Vališavi za 265 zl. de tu mne teplo jiá celý 
jřezen 8 v duu toky, šeohno je v kvétu jen 
něše hrušky mojí 5 3 kváty, jabloně kvetí dobře 
8 broskvé teké. Jen st te nepwarzne, Zacil sen 
si nechalr připsat ne sebe, sněč se nebudeš 
naš vat, Kohn (žid. obehočník) říkril abych nu 
prodelé tu Llíku sle jí nechci musím psmatovat 
na sebe © ne děti. dak to bude čáíl trvot tak 
dům Trkmensko do půchtu i ze Zaclem, ponávsdž 
t9 potřebuje hnůj, © jenom n“ jeden rak, 
Čude mně psal ahlečně výmazu čluhu, veríze mím 
poslat 9ž te listine příjde. »nlik se utráí 
z prodeje ta ti sčšlím psačěji. *e8ky nán něca 
strhní ne červený kříž. když budeš potřebavet 
peníze tek napiš, ráda ti je pošlu, UAřenké se 
učí běhět, Brzy n?oiš. nic mně není pro Tebe 
obtížné, 
  

219 Posílám Vóm= srdečný pozdrav, jsen zdráv. Lístek 
sem n? Tebe obdríel če píšcš, že p veníze, 

Li< seu po Tobě neíádal, Zdybych ovl zůstel 
k dřív v Řusku, tek bych vůbec nic 

nepotřebovol, 8le cestí seu se vyčal, Te“ jsue 
u sémých hrěnic, nic se i“ necá knusit, jen 
víno 8 nestojí zť nic ješ voda.Pošli mi 
felčpnctky tBkové jrk je teto co ne ni píši, 
pPnadrevuju švěgroví řány. S bohou moji drezí, 

         


